
АДМИНИСТРАЦИЯ ' 
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

18.02.2022 г. № 4 9 
с. Байкалово 

Об утверждении Порядка по реализации мероприятий по 
обустройству и благоустройству общественных источников 

нецентрализованного водоснабжения на территории Байкаловского 
муниципального района Свердловской области 

В целях совершенствования организационно-правовой основы 
реализации мероприятий по обустройству и благоустройству источников 
нецентрализованного водоснабжения, включённых в муниципальную 
подпрограмму «Обеспечение рационального и безопасного 
природопользования на территории Байкаловского муниципального района» 
муниципальной программы «Социально-экономическое развитие 
Байкаловского муниципального района Свердловской области» на 2015-2024 
годы, утверждённой Постановлением Администрации муниципального 
образования Байкаловский муниципальный район от 06.10.2014 года № 581 
(с изменениями), руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 
1Э1-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 30.03.1999 года № 52-ФЗ 
«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», а также 
санитарными правилами и нормами СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-
эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и 
сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому 
водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, 
эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и 
проведению санитарно-противоэпидемиологических (профилактических) 
мероприятий», Администрация Байкаловского муниципального района 
Свердловской области, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок по реализации мероприятий по обустройству 
и благоустройству общественных источников нецентрализованного 
водоснабжения на территории Байкаловского муниципального района 
Свердловской области (прилагается). 



2. Утвердить состав Координационного совета по реализации 
мероприятий по обустройству и благоустройству общественных источников 
нецентрализованного водоснабжения на территории Байкаловского 
муниципального района Свердловской области (прилагается). 

3. Настоящее Постановление опубликовать в «Вестнике Байкаловского 
муниципального района» и разместить на официальном сайте 
Администрации Байкаловского муниципального района в сети «Интернет» 
www.mobmr.ru. 

4. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на 
заместителя главы администрации Байкаловского муниципального района 
Свердловской области П.А Глухих. 

Глава 
Байкаловского муниципального А.Г. Дорожкин 

http://www.mobmr.ru


УТВЕРЖДЕНО 
Постановлением администрации 

Байкаловского муниципального района 
от 18.02.2022 г. № 49 

ПОРЯДОК 
реализации мероприятий по обустройству и благоустройству 

общественных источников нецентрализованного водоснабжения на 
территории Байкаловского муниципального района 

Свердловской области 

Глава 1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом 
от 06.10.2003 года № 1Э1-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и устанавливает процедуру 
проведения мероприятий по обустройству и благоустройству общественных 
источников нецентрализованного водоснабжения на территории 
Байкаловского муниципального района Свердловской области. 
1.2. Мероприятия по обустройству и благоустройству источников 
нецентрализованного водоснабжения реализуются в рамках муниципальной 
подпрограммы «Обеспечение рационального и безопасного 
природопользования на территории Байкаловского муниципального района» 
муниципальной программы «Социально-экономическое развитие 
Байкаловского муниципального района Свердловской области» на 2015-2024 
годы, утверждённой Постановлением Администрации МО Байкаловский 
муниципальный район от 06.10.2014 года № 581 (с изменениями), в 
соответствии с санитарными правилами и нормами СанПиН 2.1.3684-21 
«Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий 
городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и 
питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым 
помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, 
организации и проведению санитарно-противоэпидемиологических 
(профилактических) мероприятий», утверждёнными Главным 
государственным санитарным врачом Российской Федерации от 28.01.2021 N 
3 и иными правилами и нормами в соответствии с действующим 
законодательством. 



Глава 2. Основные понятия 

2.1. Под обустройством источников нецентрализованного водоснабжения 
понимаются мероприятия по устройству и оборудованию новых 
водозаборных сооружений нецентрализованного водоснабжения и ремонту 
ранее установленных водозаборных сооружений (шахтных и трубчатых 
колодцев различных конструкций и глубины, а также каптажей родников 
(ключей)). 
2.2. Под благоустройством источников нецентрализованного 
водоснабжения понимаются мероприятия по косметическому ремонту 
ранее установленных водозаборных сооружений (шахтных и трубчатых 
колодцев различных конструкций и глубины, а также каптажей родников 
(ключей), поддержанию чистоты и порядка на прилегающей к источнику 
территории санитарно-защитной зоны). 

Глава 3. Основные цели и задачи 

3.1. Основной целью реализации мероприятий по обустройству и 
благоустройству источников нецентрализованного водоснабжения является 
рациональное использование вод стандартного качества; сохранение и 
восстановление природной среды, обеспечивающей экологическую 
безопасность населения Байкаловского муниципального района. 
3.2. Основными задачами реализации мероприятий обустройству и 
благоустройству источников нецентрализованного водоснабжения являются: 

- обеспечение населения возможностью использования источников 
нецентрализованного водоснабжения нормативного качества для 
хозяйственно-питьевых нужд; 

- поддержание чистоты и порядка в санитарно-защитных зонах (далее-
СЗЗ) общественных источниках нецентрализованного водоснабжения, 
пользующихся наибольшей популярностью у населения; 

- повышение уровня экологической культуры населения. 

Глава 4. Благоустройство общественных 
источников нецентрализованного водоснабжения 

4.1 Реализация мероприятий по благоустройству общественных 
источников нецентрализованного водоснабжения осуществляется в 
соответствии с планом мероприятий по выполнению муниципальной 
подпрограммы «Обеспечение рационального и безопасного 
природопользования на территории Байкаловского муниципального 
района» муниципальной программы «Социально-экономическое развитие 
Байкаловского муниципального района Свердловской области» на 2015-



2024 годы, утверждённой Постановлением Администрации 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район от 
06.10.2014 года№ 581 (с изменениями). 
4.2 Организация мероприятий по благоустройству источников 
нецентрализованного водоснабжения расположенных на территории 
Байкаловского района с привлечением детско-юношеских коллективов 
обеспечивается Байкаловским муниципальным районом. 
4.3 Показателем результативности реализации мероприятия по 
благоустройству общественных источников нецентрализованного 
водоснабжения является количество благоустроенных колодцев и 
родников, количество несовершеннолетних граждан, привлеченных к 
реализации мероприятий по благоустройству источников 
нецентрализованного водоснабжения. 
4.4 Результатом реализации мероприятия по благоустройству 
общественных источников нецентрализованного водоснабжения является 
обеспечение жителей Байкаловского района водой стандартного качества 
при благоустройстве источников нецентрализованного водоснабжения. 
4.5 По итогам проведённых работ по благоустройству источников 
нецентрализованного водоснабжения Байкаловским муниципальным 
районом проводится районный конкурс «Родники» в соответствии с 
утверждённым на текущий год Положением о конкурсе на лучшую 
реализацию мероприятий по использованию, охране и обустройству 
источников нецентрализованного водоснабжения среди детско-юношеских 
коллективов Байкаловского района. 

Глава 5. Обустройство общественных 
источников нецентрализованного водоснабжения 

5.1 Реализация мероприятий по обустройству общественных источников 
нецентрализованного водоснабжения осуществляется в соответствии с 
планом мероприятий по выполнению муниципальной подпрограммы 
«Обеспечение рационального и безопасного природопользования на 
территории Байкаловского муниципального района» муниципальной 
программы «Социально-экономическое развитие Байкаловского 
муниципального района Свердловской области» на 2015-2024 годы, 
утверждённой Постановлением Администрации муниципального 
образования Байкаловский муниципальный район от 06.10.2014 года № 
581 (с изменениями): 



5.1.1 Заключение муниципальных контрактов на выполнение работ по 
обустройству родников, расположенных на территории Байкаловского 
района обеспечивается Байкаловским муниципальным районом; 

5.1.2 Заключение муниципальных контрактов на выполнение работ по 
обустройству общественных колодцев, расположенных на территории 
населённых пунктах муниципального образования обеспечивается 
органами местного самоуправления сельских поселений, на чьей 
территории расположен источник. 
5.2 Показателем результативности реализации мероприятия по 
обустройству общественных источников нецентрализованного 
водоснабжения является количество обустроенных колодцев и родников. 
5.3 Результатом реализации мероприятия по обустройству общественных 
источников нецентрализованного водоснабжения является обеспечение 
жителей Байкаловского района водой стандартного качества при 
обустройстве источников нецентрализованного водоснабжения. 

Глава 6. Предоставление иных межбюджетных трансфертов на 
обустройство источников нецентрализованного водоснабжения 

6.1 Предоставление иных межбюджетных трансфертов из бюджета 
Байкаловского муниципального района бюджету сельского поселения, 
входящего в его состав (далее - предоставление иных МБТ) на реализацию 
мероприятий по обустройству источников нецентрализованного 
водоснабжения осуществляется в соответствии с Решением Думы МО 
Байкаловский муниципальный район от 21.08.2019 года № 202 «Об 
утверждении Положения о порядке и условиях предоставления 
межбюджетных трансфертов из бюджета МО Байкаловский 
муниципальный район бюджетам сельских поселений, входящих в его 
состав с изменениями от 27.11.2019 года № 213 года. 

6.2. Иные МБТ предоставляются при условии направления на цели, 
указанные в п. 5.1 настоящего Порядка, средств бюджетов муниципальных 
образований сельских поселений в размере не менее 30% от суммы 
предоставляемых иных МБТ на каждый объект. 

6.3 Предельный уровень софинансирования муниципальным районом 
расходного обязательства муниципального образования сельского 
поселения на обустройство источников нецентрализованного 
водоснабжения устанавливается не более 70% от сметной стоимости 
обустройства источников нецентрализованного водоснабжения. 



6.4 Иные МБТ предоставляются в пределах доведённых до 
Байкаловского муниципального района лимитов бюджетных обязательств 
на текущий финансовый год и плановый период. 

6.5 Для получения иных МБТ из бюджета Байкаловского 
муниципального района бюджету сельского поселения, входящего в его 
состав, сельскому поселению необходимо предоставить заявку на 
предоставление иных МБТ на реализацию мероприятий по обустройству 
источника нецентрализованного водоснабжения (далее - Заявка). 

6.5.1 Заявка предоставляется в срок до 31 августа текущего года на 
следующий финансовый год и содержит следующие материалы: 

- локально-сметный расчёт на обустройство источника; 
- гарантийное письмо о готовности обеспечения софинансирования в 

размене не менее 30% от суммы предоставленного локально-сметного 
расчёта; 

сопроводительное письмо, содержащее сведения о состоянии 
источника, его месторасположение (адрес), количество водопользователей, 
а также обоснование необходимости проведения мероприятий по 
обустройству источника с приложением фотоматериалов; 

- протокол лабораторных испытаний воды из заявленного источника 
(при наличии); 

- копии обращения граждан о необходимости проведения мероприятий 
по обустройству источника (при наличии). 

6.6 Заявка рассматривается Координационным советом по реализации 
мероприятий по обустройству и благоустройству источников 
нецентрализованного водоснабжения Байкаловского муниципального 
района (приложение 1 к настоящему Порядку) в течение 30 рабочих дней 
после окончания даты приёма заявок в соответствии с критериями, 
предусмотренными п. 6.5.1 настоящего Порядка. 

6.6.1 Критериями отбора заявок являются своевременность подачи 
заявки и полнота представленных сведений. 

6.6.2 Результаты отбора оформляются протоколом заседания 
Координационного совета в течение 5 рабочих дней со дня принятия 
решения. 

6.6.3 Информация о принятом решении направляется в адрес сельского 
поселения в письменном виде в срок не позднее 3 рабочих дней со дня 
подписания Протокола заседания Координационного совета. 

6.7 Срок использования иных МБТ - финансовый год, в котором 
предоставляются иные МБТ в соответствии с заключённым Соглашением. 

6.8 Соглашение на предоставление иных МБТ из бюджета 
Байкаловского муниципального района бюджету сельского поселения 



заключается не позднее 30 сентября финансового года, в котором 
предоставляются иные МБТ. 

6.9 С целю заключения Соглашения сельское поселение подтверждает 
путём предоставления выписки о наличии в бюджете бюджетных 
ассигнований на исполнение расходных обязательств муниципального 
образования, в целях софинансирования которых предоставляется иные 
МБТ, в объеме, необходимом для их исполнения. 

6.10 В случае увеличения в текущем финансовом году и плановом 
периоде объёма бюджетных ассигнований в бюджете сельского поселения 
на исполнение расходного обязательства сельского поселения размер иных 
МБТ изменению не подлежит. 

6.11 Перечисление иных МБТ бюджету сельского поселения из 
бюджета Байкаловского муниципального района осуществляется при 
условии первоочередного перечисления исполнителю работ (подрядчику) 
доли бюджета сельского поселения, а также предоставления в 
Администрацию Байкаловского муниципального района документов, 
указанных в п. 6.12 настоящего Порядка, подтверждающих факт 
выполнения работ и оплаты за счёт средств бюджета сельского поселения. 

6.12 При завершении работ на объекте, но не позднее 15 ноября 
отчётного года, сельское поселение предоставляет в Администрацию 
Байкаловского муниципального района информационный отчёт о 
выполненных работах, с указанием количества людей, которые были 
обеспечены водой стандартного качества в результате обустройства 
источника нецентрализованного водоснабжения, с приложением 
фотографии источника после обустройства, а также заверенных копий 
следующих документов, подтверждающих фактическое выполнение работ: 

6.12.1 муниципального контракта; 
6.12.2 платёжного поручения о перечислении средств исполнителю 

работ (подрядчику) в соответствии с муниципальным контрактом; 
6.12.3 акта выполненных работ по форме № КС-2. 



УТВЕРЖДЕНО 
Постановлением администрации 

Байкаловского муниципального района 
от 18.02.2022 г. № 49 

Координационный совет 

по реализации мероприятий по обустройству и благоустройству источников 
нецентрализованного водоснабжения на территории Байкаловского муниципального 

района Свердловской области 

1. Глухих Павел Андреевич заместитель главы администрации 
Байкаловского муниципального района 
по развитию, председатель совета 

2. Емельянова Ольга Анатольевна 

3. Бахарева Елена Аркадьевна 

заместитель главы администрации 
Байкаловского муниципального района 
по социальным вопросам, заместитель 
председателя совета 

председатель Думы Байкаловского 
муниципального района, член совета 
(по согласованию) 

4. Серков Александр Михайлович 

5. Серкова Елена Михайловна 

6. Шелеметьева Елена Юрьевна 

начальник Отдела архитектуры, 
строительства и охраны окружающей 
среды администрации Байкаловского 
муниципального района, член совета 

ведущий специалист Отдела правовой и 
архивной деятельности администрации 
Байкаловского муниципального района, 
член совета 

главный специалист Отдела архитектуры 
строительства и охраны окружающей 
среды администрации Байкаловского 
муниципального района, член совета, 
исполняющий функции секретаря совета. 


